
Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

Decreto del Direttore Generale n? 66 IDG/2019 del O4 FE8.2019

OGGETTO:Acquisto di pagina per pubblicità istituzionale sulla testata "Scenari" de Il
Sole 24 Ore, dal titolo "Guida Auto & Trasporti", lancio del 18/3/2019 -
Impegno di spesa.

PREMESSO:

CHE il Consorzio per le Autostrade Siciliane è Ente pubblico non economico, nato in virtù della L.
n? 531 del 1982 ("Piano decennale per la viabilità di grande comunicazione e misure di riassetto
del settore autostradale"), sottoposto al controllo e vigilanza della Regione Siciliana la quale '
Socio di maggioranza del Consorzio.

CHE, in virtù di tale dettato normativo, nel 1997 il Consorzio si costituiva in quanto tale l'~'

l'unificazione di tre preesistenti Consorzi ("A/18 Messina-Catania, A/18 Siracusa-Gela, t,~:'tj~iSS3\'I\J
Messina-Palermo). ~~.~

(Y'/SOHr.J ~ .
CHE i Consorzi nascevano' per le fmalità di progettazione e realizzazione delle relative tratte
autostradali, nonché per la gestione delle stesse (in virtù di concessione ministeriale, regolata da
ultimo con la Convenzione CASI ANAS del 27/11/2000).

CHE per le attività di progettazione, costruzione ed ultimazione delle tratte autostradali il
Consorzio fruisce di contributi e finanziamenti di provenienza regionale, statale e comunitaria.

CHE le attività di gestione ordinaria del Consorzio - giusta citata Convenzione 27/11/2000 -
vengono fronteggiate con gli introiti dei pedaggi, al netto degli oneri di concessione.

CHE la vetustà di gran parte delle infrastrutture (nel particolare, il tracciato Messina-Catania)
impone sempre maggiori investimenti per la manutenzione ordinaria e, in parte, straordinaria delle
strutture stesse e che tali investimenti assorbono gran parte delle risorse economico/fmanziarie a
disposizione del Consorzio.

CHE il Consorzio, con le sue infrastrutture, soffre, altresì, di accadimenti straordinari (esterni ed
estranei alle attività e competenze proprie sul territorio; vedasi, da ultimo, il crollo della parete
collinare sul territorio del comune di Letojanni, che da oltre tre anni impedisce la fruizione di una
corsia del tratto viario su quella zona); accadimenti che compromettono elo impediscono la
percorribilità delle arterie.

. I .

~d~: 1)8100 \tE!o.SI. \ COIII,~"a Scoppo l',,,dl.1 p""ale n. 3.1 kl. 1'13\ 0')0 37111 la\ 01)0 ·11St.!)

Codice h. calc c Partun IVA 01%2420830 c-mail ca$''''~lIh'.lradc"c'''.1nc.il

lffici: 90141 P\U.R\lO-v,,,N,,,.llhartllltlll.lllld 091 (,259329 la 0911>2h6172

001117 nO'I.\ Vi., del Crocueri. Il. I~ 1 rcl. e r" 06 679 11).~2

Sito Internet: \\.~.-"l.lllli.Dtradt;tt.:ihan~.jt c-mai) inl()'aautoslra,h:. iClhalh.. it



- 2 -

CHE per la c.d. "frana di Letojanni" è stata, sin qui, posta in essere una instancabile e defatigante
attività di coordinamento e progettazione interistituzionale per l'affidamento in appalto dei lavori di
rimozione della frana, di messa in sicurezza della zona e delle aree limitrofe, di ripristino delle
normali condizioni strutturali e di percorribilità.

CHE le infrastrutture nel loro complesso necessitano di importanti interventi strutturali tendenti a
garantire solidità dei manufatti (per la quale non sussiste, in atto, alcuna minaccia) e sicurezza del
transito autostradale i cui standard si sono negli ultinù tempi oggettivamente e notevolmente abbassati.

CHE con "Convenzione di Servizio" 20/10/20 17, intercorsa tra la Regione Siciliana e questo Consorzio
per le Autostrade Siciliane, in applicazione della deliberazione della Giunta Regionale 21/1/2017 n° 29
(di approvazione del "Patto per lo sviluppo della Regione Siciliana ... ") sono stati previsti e finanziati
interventi sugli assi autostradali di competenza del Consorzio, per il loro ammodernamento e
l'adeguamento delle strutture, per complessivi Euro 124.520.000,00.

CHE sono allo studio, ed in fase di realizzazione, progettazioni per il "restauro" (consolidamento,
parziale rifacimento delle parti usurate ed usurabili ecc.) delle infrastrutture autostradali di
competenza del Consorzio.

RITENUTO importante ed essenziale rendere atto, alla collettività ed all'utenza, delle attività che
in tal senso sono in corso di realizzazione (prossima e futura) per rendere le arterie autostradali
moderne e confacenti agli ottimali standard di sicurezza e percorribilità delle stesse.

r'r\. i,so
CONSIDERATO che si rende necessario, pertanto, reperire canali di comunicazione per veicol ", '~
e rendere nota la programmazione di massima che il Consorzio intende proseguire e condurre ~I ~~~\S';~';::
compimento (realizzazione di tutte le attività necessarie per il raggiungimento delle finalità sop ("~< f
espresse), perché la collettività/utenza abbia contezza, ripetesi, dei "lavori in corso" tesi a garantire t-é~SOt\\~
stabilità e sicurezza di percorribilità delle arterie di competenza istituzionale.

VISTA l'offerta proposta da B-Side Communication S.r.l. qui introitata in data 24/1/2019 al n?
1944, relativa alla prenotazione di pubblicazione di materiale illustrativo (da relazionarsi a quanto
sin qui esposto) sulla testata "Scenari" de Il Sole 24 Ore, dal titolo "Guida Auto & Trasporti" -
pubblicazione che dovrà avvenire con il lancio della rivista previsto per il 18/3/2019 - e che
prevede l"'acquisto" di una pagina di pubblicità redazionale, nonché la pubblicazione per la durata
di una settimana sul mini sito presente sulla homepage de "Il Sole 24 Ore", per un importo totale di
€ 4.900,00, oltre I.V.A. per € 1.078,00 e quindi per un totale complessivo di € 5.978,00.

RITENUTA congua l'offerta contenuta nella citata proposta di B-Side Communication S.r.l.

RITENUTO che l'adesione alla proposta di pubblicità istituzionale come sopra formulata da B-
Side Communication S.r.l. possa senz'altro contribuire al rilancio e rivalutazione dell'immagine
della mission istituzionale assegnata all'Ente, che si concretizzerà, contestualmente ed in
prosecuzione, con le attività di "ristrutturazione" delle infrastrutture gestite da questo Consorzio
come sopra delineate, ai fini di una sempre maggiore garanzia di stabilità e di sicurezza per la
percorribilità degli assi viari di competenza.

Premesse e ritenute le motivazioni sin qui esposte
. / .



a6/0G-
- 3 -

VISTO il Vigente Statuto del Consorzio per le Autostrade Siciliane

il Dirigente Generale

DECRETA

ADERIRE all'offerta proposta da B-Side Communication S.r.l. qui introitata in data 24/1/2019 al n?
1944, relativa alla prenotazione di pubblicazione di materiale illustrativo (da relazionarsi a quanto in
parte motiva esposto) sulla testata "Scenari" de "Il Sole 24 Ore, dal titolo "Guida Auto & Trasporti".

IMPEGNARE, per le finalità di cui in premessa ed in adesione alla predetta offerta, la complessiva
somma di € 5.978,00 sul Cap. 59, voce "Pubblicità redazionale a mezzo canali diversi", del Bilancio
2019-2021, in corso di redazione, competenza anno 2019, con previsione di liquidazione delle
somme impegnate entro il mese di giugno prossimo venturo.

TRASMETTE copia del presente provvedimento al Consiglio Direttivo dell'Ente per la formale
conoscenza dell'attività posta in essere.


